CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

MOÇÃO N° 26 / 2022

Congratula Claudio de Moraes conhecido como

"Panelão" pela sua história de vida e superação diante

de tantas dificuldades.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno desta egrégia

Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que, após ouvido o douto

Plenário, seja encaminhada à Claudio de Moraes.

Justificação

Claudio de Moraes conhecido como "Panelão" nascido 1960 em Mandaguari/PR,

devido as geadas nas terras do Paraná, veio pra Indaiatuba com 23 anos em 1983,

aposentado, ferramenteiro desde 2004. Trabalhou na Yanmar por 9 anos como fresador e

ferramenteiro, era muito habilidoso com a matemática, trabalhou na OSAN por 13 anos, Filo

Auto por 3 anos, trabalhou na Gerfeplas, sempre foi um funcionário exemplar. Após anos de

experiência, abriu sua própria empresa de ferramentaria Moraes e Moraes.

Esse nome "Panelão" veio porque comia bastante na empresa nas horas da refeição,

Reside atualmente no parque das Nações, Pai de 3 filhos e está casado a 40 anos.

"Panelão" ajudava as instituições com arrecadações de brinquedos e doava aos

Vicentinos, onde ajudava as crianças que mais precisavam. É um grande amigo da família

Barnabé.

Teve sua história escrita e contada através da música onde foi gravada por Marcos

Violeiro, Cleiton Torres, Rubens Simões, entre outros.

É muito agradecido a APAE por ajudar no desenvolvimento do seu neto.

Requeiro, está singela homenagem ao referido, o qual expresso meu sincero

reconhecimento.

Sala das Sessões, em 15 de setembro de 2022.

oze

Wilson Jo é dos an os (Índio da Doze)
Vereador

PROT-CMI 3399/2022
15/09/2022 - 11:10
MOC 364/2022

	Page 1